15. Hoc autem ipso anno post memorate translationis celebritatem, in quodam Poloni principis, qui Romam pietatis ergo profecturus Patauium accesserat, familiaris insigne miraculum editum est: cum enim is scommate B. Antonium perstrinxisset, mox diuina ultione percussus est, ac resipiscens pristinae valetudini restitutus d: *Cum, inquit, dux Polonia esset Padua Romam iturus, ante voluit beatorum Prosdocimi & Iustinae limina visitare. Hic miratus pulchritudinem templi B. Antonij confessoris, postulans didicit esse templum patris urbis. Quidam vero foetus ducts, deridendo sanctum: Est ne ille Antonius, cuius nomine porci portant campanella? Qui statim Dei iudicio iudicatur: nam manus cum brachio debilitatur intotum, quam in prolatione verbi ostendit contra templum, cuius os extenditur vsque ad aurem. Dux miratur tunc prodigij: querit causam. Filius ducis refert facti seriem. Dum dux mente agitat quid agat, cælesti lumine illustratus ait: Ille cum precibus imploretur, qui percussit. Qui statim peccatorem coram sepulchro B. Antonij confessoris personam praesentauit: qui effusis lacrymis orauit deuotissime; & in tantum, quod oratio B. Antonij transfuit in calum, cuius precibus & amore prædictus nobilis a Deo pristinam rehauiuit sanitatem. Dux miratur, & gaudet: cum eo iota ciuitas exultauit. Fit concursus etiuum, sanctus in orationibus & oblationibus collaudatur: cui honor in secula seculorum. Fuit hoc eodem anno, nimirum MCCCL. die x. aprilis.*

16. Agitatum etiam Patauij de ineunda inter Bertrandum patriarcham Aquileiensem & ducem

a Cortus.
hist. l. 10.
c. 1.

b Eod. cap.
Translatio reliquiarum B. Antonij.

c Lib. 9. c. 8. ad ann. 1346.

d Cælestes virtutes edux ad eius sepulchrum.

e Cortus.
hist. l. 10.
c. 2.

f Diuina visio in B. Antonio illudentem.

g Vt eiusdem sancti precibus pristinae fuerit valetudini reditus.

Goritia concordia sermonum interprete litisque arbitro Guidone Cardinale legato colloquium, referunt præter Curtios a Villanus b, Rebdorfius c, & alij; sed irritum exitu dissolutum, patriarcha nimirum ad iura ecclesiæ suo sanguine firmata parato, comite vero ad augendum principatum anhelante. In quo conuentu singularis modestiæ & obseruantia in legatum apostolicum exemplo fulsisse Bertrandum, obseruat eius vitæ auctor d: *Quanta, inquit, humilitate ac mansuetudine venerandus princeps irradiauerit, loquantur legati de latere concilium Padua celebraturi: qui cum multis & varijs laceberetur iniurijs, opprobrijsque diuersis tanquam mitis flebat humiliter.* Commendat eundem vt virum probum & sapientem. Cortusiorum historia e, additque cæsum ex infidijs: *Dominus patriarcha, inquit, equitavit Sacilum, iturus Vtinum, cum ducentis galeatis. Contra eum pugnaverunt eius rebelles cum gentibus de Goritia, & debellatus fuit dominus patriarcha. Capti fuerunt multi diuites & nobiles castellani, in quorum numero fuerunt Gerardus de Cucagna & Federicus de Sauorgnano. Ipse vero patriarcha captus fossus gladio a quodam de Villalta obijt statim. Fuit hoc MCCCL. die VII. mensis iunij.* Mirum est quod referunt f terram, quæ cruorem viri sancti haudit, nullius generis herbam posthac protulisse. Scripsit post eius mortem dum fulgebat miraculis, illius gesta g familiaris eiusdem patriarchæ capellanus, e quo nonnulla delibanda visa sunt, cum in eo integerrimi præsulis exemplar expressum sit: *Bertrandus, inquit, ex nobili genere oriundus de S. Genesio diocesis Caturcensis, viriisque iuris doctor, sacri palatii decem septem annis causarum auditor, continentissima vitæ, & sobrietas eximia, magna sollicitudinis & vigilia pro subditorum commodis noctes transibat insomnes: circa diuinum officium deuotus, ac fidelis minister erga sacra mysteria nullo labore poterat fatigari, potissime in ecclesiarum consecrationibus & ecclesiasticarum personarum ordinationibus; nefanda scelera Simonis & Iscariotis Iude nomine nuncupata semper abominando in consecrationibus & beneficiorum collationibus. Et infra: Ordinavit tempore suo circa septingentos sacerdotes, ad reliquos vero sacros & inferiores ordines duo millia & ultra: cultui diuino intentus, in ecclesiarum augmentationibus seriosus. Interiectis nonnullis de ecclesijs sacris ornamentis locupletatis, aucto diuino cultu, instructis rebus necessarijs monasterijs, & muneribus in aras congestis, subdit de bellis ab eo pegeftis.*

17 *Compellebatur frequenter pastor bonus pro ecclesia sua iuribus recuperandis aut etiam conseruandis expeditiones bellicas instruere contra hostes, in quibus interdum in hebdomada sancta quadragesima constitutus, & ab ecclesia sua modicum elongatus per totam noctem velociter equitavit sub armis, nulla eum hostium formidine aut aeris intemperie retrahente, vt feria quinta in cæna Domini posset in sede sua conficere sanctum ebrisma. Considerabat enim, quod spiritualia tanquam digniora & precipua erant magis acceptabilia apud Deum; vnde quoscumque alios spirituales actus in illis sacris diebus eum facere oportebat, cum mira deuotione & adificatione atque consolatione populi exercebat. In illis quoque diebus, signanter circa penitentium reconciliationem curam sollicitam cum omni diligentia impendebat: nam cum de sua diocesi non solum Sclauis, sed etiam Theutonici & Latini de diuersis partibus illo sancto tempore Aquileiam*

leiam properarent ad recipiendum penitentia remedium opportunum pro remouendis suorum grauaminibus peccatorum, providebat pastor sollicitus, qui super gregem suum oculos non claudebat, de quodam fratre Prædicatore literato ac conscientiato viro trium supradictarum linguarum plenarie erudito, qui auctoritate ipsius audiebat huiusmodi penitentes, ac eis imponebat penitentias salutes: vnde illud, quod per seipsum facere non valebat, per idoneos ministros exequi satagebat.

18 *Addit illum Cælestinis monasterium, & sanctimonialibus ædes condidisse ac locupletasse: concilium prouinciale Aquileiæ celebrasse, atque in eo contra sceneratores, bonorum ecclesiasticorum inuafores, tum ad mores excolendos leges tulisse: annis pene singulis synodos coegisse: maximum pietatis ardorem in habendis sacris concionibus, pascendo grege, diuina re festis diebus peragenda, fundendis noctu precibus, macerando lenili corpore, ducendis in templo concubia parasceues nocte vigilijs, explicuisse. De eleemosynis vero hæc addit: *Hic pater pauperum agnatos non ditauit, nec thesaurum ecclesiæ ad alienas partes transmisit: sed inter Christi pauperes sue diocesis, vt Laurentius diuisit, vt proprijs oculis vidi, misque manibus contrectauit. Quondam famis & penuria tempore duo millia pauperum singulis diebus alimonia refectioe sustentabat: continuo autem tempore quotidianis diebus suis proprijs manibus duodecim mendicantes ob honorem duodecim Apostolorum cibarijs, quibus illa die vesceretur reficiebat; demum benedictione facta eum deuota comitua potissime literatorum virorum discumbebat. Virgines complures Deo dedicauit, aliasque non paucas iugali matrimonio proprijs & ecclesiæ suæ facultatibus copulauit, vt a quodam eius penitentiario post ipsius mortem percepi. In his dispensauit ultra duodecim millia florenorū, quod tempore vitæ suæ sciri vetuit sicut homo qui, humane laudis fauore contempto, ad diuinam gloriam suas eleemosynas referebat.**